
Dos íóiš /QQIÖ_ . . fl.
Dipartimento Pianificazione Strategica
(2016 - Servizio 5)

VISTO
VISTO

VISTO
VISTA

VISTO

VISTO

VISTA
VISTO

VISTI

VISTA

VISTA

VISTA

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

SERVIZIO 5 ECONOMICO-FINANZIARIO
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Legge regionale 15 maggio 2013 n. 9, art. 45 - Ex Gestione Stralcio.
Impegno anno 2016 cap. 413345

lo Statuto della Regione Siciliana;
il D.lgs. 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 dicembre 1993,
n.517 sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche ed integrazioni;
il D.lgs. 19 giugno 1999, n.229;
la legge regionale n. 2/2007, art. 24, comma 21 la quale dispone che "Le gestioni liquidatorie
costituite presso le aziende unità sanitarie locali cessano a decorrere dal 1° gennaio 2007;
/'Assessorato regionale della sanità determina, entro 90 giorni dalla data di entrata in vigore della
presente legge, i criteri e le modalità di chiusura delle predette contabilità con il trasferimento delle
situazioni debitorie residue sulle contabilità ordinarie delle aziende;
L'art.2 della legge regionale 2 maggio 2007, n. 12 ed, in particolare, il comma 2, che prevede
l'istituzione nel bilancio della Regione di un ' apposito fondo a destinazione vincolata per il
pagamento dei debiti pregressi delle Aziende sanitarie, per il rimborso alle stesse degli oneri
derivanti da eventuali pagamenti sui debiti cancellati ai sensi del comma 1, comprese le esposizioni
verso le gestioni liquidatorie;
il D.A. n. 773 de|l'8.5.2007 con il quale sono state impartite disposizioni in ordine ai criteri e
modalità di chiusura delle contabilità delle gestioni liquidatorie;
la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario della Regione Siciliana;
il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi ed, particolare il Titolo ll;
gli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 sugli obblighi di pubblicazione degli atti di
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche
ed enti pubblici e privati, ex articolo 18 del D.L. 22 Giugno 2012 n. 83, convertito in legge del 7
Agosto 2012 n. 134;
la legge regionale 15 maggio 2013, n. 9 recante "Disposizioni programmatiche e correttive per
l'anno 2013. Legge di Stabilità regionale", nella quale è stata prevista, all'art. 45, per il triennio
2013-2015, l'autorizzazione alla spesa pari a € 5.000.000,00 per ciascun anno del triennio, per le
finalità di cui al comma 2, dell'art. 2 della l.r. n. 12/2007;
la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 16 che autorizza, per ciascuno degli
anni 2016 e 2017 la spesa annua di € 5.000.000,00 per le finalità di cui al comma 2, dell'art. 2, della
legge regionale n. 12/2007 e s.m.i.
la Delibera di Giunta Regionale n. 201 del 10 agosto' 2015, con la quale si approvano i prospetti rela-
tivi ai capitoli rientranti nella perimetrazione entrate e delle spese relative al finanziamento del ser-
vizio sanitario regionale, così come previsto dall'art. 20 del D.|gs. n. 118/2011; V

I



VISTA la Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 4, "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio
finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016/2018;

VISTA la delibera della Giunta Regionale di Governo n. 76 del 22.3.2016 "Legge di stabilità regionale 2016
e Bilancio di previsione 2016 - Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2 - Do-
cumento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2016;

PRESO ATTO del contenuto dei provvedimenti, agli atti di questa amministrazione, con i quali le AA.SS.PP.
hanno deliberato la liquidazione ed il pagamento di somme a fronte di debiti riconducibili alla ge-
stione stralcio di cui all'art.2 della citata l.r. n. 12/2007, divenuti esigibili a seguito di sentenze sfa-
vorevoli, iscrivendo, nel proprio bilancio, per effetto della suddetta disposizione, il correlato credito
verso la Regione;

PRESO ATTO che l'importo complessivamente liquidato ed erogato dalle Aziende sanitarie con i suddetti
atti deliberativi risulta notevolmente superiore allo stanziamento di bilancio del cap. 413345 la cui
spesa, pari ad euro 5.000.000,00 per l'anno 2016, è stata autorizzata con l.r. n.9/2013, art. 16;

CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria del cap.413345, rilevata al Sistema Informativo contabile (SIC)
della Regione, è attualmente pari ad euro 3.760.000,00 a seguito di una variazione di bilancio ap-
portata per "Blocco DDL nn. 1133-1155/A Stralcio I/A";

RITENUTO, pertanto, necessario, previa analisi delle delibere aziendali, procedere all'estinzione graduale di
tali debiti regionali verso le Aziende Sanitarie, sino a concorrenza dello stanziamento di bilancio di-
sponibile sul cap.413345 del Bilancio di previsione della Regione per l'esercizio finanziario 2016, con
l'individuazione delle seguenti posizioni debitorie della Regione:

ELENCO RICHIESTE EX GESTIONESTRALCIO ANNO 2016

AZIENDA CAUSALE IMPORTI DEFINITI ANNOTAZIONI

ASP DI CL Causa C.F./C.G./M.C. €210.496,52 del. n. 350 del 19.9.2014

ASP DI ME Causa Milone € 4. 704,45 del. n. 2773 del 19.11.2015
Causa Faraci € 18.040,41 del. nn. 2223 e 2459 del 2014
Causa Pipitò € 177.775,95 del. nn. 2748/ 13 - 4353/ 13 - 1082/2014
Causa Principato € 485.438,02 del. n. 879 dell'l1.3.2014
Causa Sirna € 431.483,65 del. n. 715 del 20.3.2015

ASP Dl PA Causa Cuticchio € 421.279,51 ord.vo pag.to del 14.9.2015

ASP DI RG Causa Marina € 429.075,00 del. n. 1603 del 6.8.2015

ASP DI SR Causa Squasi € 21.665,00 Residuo del. n. 467 del 7.5 2014
0 Causa Sullo/ENPAM € 130.035,58 de 779 del 17.7.2007

Causa Gisina/Cirasa € 278. 317,45 del 1304 del 18.12.2008
Causa Gisina/Cirasa € 171.595,89 del 771 del 7.8.2009
Causa Scivoletto € 113.946,00 del 293 del 26.3.2010
Causa Lentini € 855.558,01 del 772 del 9.9.2010
Causa Pocchi/Salinaro € 10.241,61 del 160 del 19.2.2009

TOTALE € 3.759.653,05

CONSIDERATO che ,occorre procedere al rimborso alle suddette Aziende Sanitarie degli oneri derivanti dai
pagamenti dei relativi debiti verso le ex gestioni liquidatorie;

RITENUTO, pertanto, di assumere l'impegno dell'intera somma disponibile sul cap.413345 del Bilancio di
previsione della Regione per l'esercizio finanziario 2016, pari ad euro 3.760.000,00, in considerazio-
ne di eventuali sopraggiunte richieste di rimborso non rinviabili a carico del bilancio della Regione;

VISTO l'art. 68 della l.r. n. 21/2014 e s.m.i.;

I 2



5 DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui s'intendono integralmente richiamate, per le finalità
dell'art.2, comma 2, della legge regionale 2 maggio 2007, n. 12 e successive modifiche ed integra-
zioni, è assunto l'impegno della somma dieuro 3.760.000,00 sul cap. 413345 Missione 13 - Pro-
gramma 4 - Titolo 1 - Macroaggregato 1.04 del Bilancio di previsione della Regione per l'esercizio
finanziario 2016, per il rimborso degli oneri sostenuti dalle Aziende Sanitarie per il pagamento dei
relativi debiti derivanti dalla ex Gestione Stralcio, come di seguito indicati:

ELENCO RICHIESTE EX GESTIONESTRALCIO ANNO 2016

AZIENDA CAUSALE IMPORTI DEFINITI ANNOTAZIONI

ASP DI CL Causa C.F./C.G./M.C. €210.496,52 del. n. 350 del 19.9.2014

ASP DI ME Causa Milone
Causa Faraci

` Causa Pipitò
Causa Principato
Causa Sirna

€4.704,45 del. n. 2773 del 19.11.2015
€ 18.040,41 del. nn. 2223 e 2459 del 2014
€ 177.775,95 del. nn. 2748/13 - 4353/13 - 1082/2014
€485.438,02 del. n.879 dell'l1.3.2014
€431.483,65 del. n. 715 del 20.3.2015

ASP DI PA Causa Cuticchio €421.279,51 ord.vo pag.to del 14.9.2015

ASP Dl.RG Causa Marina €429.075,00 del. n. 1603 del 6.8.2015

ASP DI SR Causa Squasi € 21.665,00 Residuo del. n. 467 del 7.5.2014
Causa Sullo/ENPAM € 130.035,58 del. n. 779 del 17.7.2007 ~
Causa Gisina/Cirasa €278.317,45 del. n. 1304 del 18.12.2008
Causa Gisina/Cirasa € 171.595,89 del. n. 771 del 7.8.2009
Causa Scivoletto € 113.946,00 del. n. 293 del 26.3.2010
Causa Lentini €855.558,01del. n.772 del 9.9.2010
Causa Pocchi/Salinaro € 10.241,61del. n. 160 del 19.2.2009

TOTALE € 3.759.653,05

Art. 2 Con successivo provvedimento sarà disposta la liquidazione e l'erogazione delle relative somme in
favore delle AA.SS.PP individuate nel precedente articolo, riservandosi eventuali modifiche ai rim-
borsi individuati all'art.1 del presente decreto a seguito di possibili sopraggiunte richieste di rim-
borso non rinviabili a carico del bilancio della Regione. ~

Ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line il provvedimento è trasmesso al Responsabile
del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, e successivamente alla Ragioneria
Centrale Salute per i controlli di competenza.

Palermo, 2/ 6

llFunziona 'o irettivo
(Vincenza ` rco)

ç,\.c'

3

LIA4/4

,,a\n|=s,/
. '05

í $ 1. lrigente
' 'l'0l93`<3D tt.ssa P r 1 faudo

~$s.toVW


